این مسئله را ناشی از ناکارآمدی اندیشه سیاسی اسلام در ترسیم نظام‌های کارآمد در عصر جدید تلقی نموده‌اند.

درحالی‌که پیشینه و کارنامه درخشان اسلام در پایه‌گذاری تمدنی که تمدن غرب به شهادت تاریخ و اعتراف برخی اندیشمندان منصف وامدار آن است، گواه کارآمدی اندیشه اسلامی است. ویل دورانت در تاریخ تمدن چنین می‌نویسد: «اسلام طی پنج قرن، از سال ۸۱ تا ۵۹۷ق (۷۰۰ تا ۱۲۰۰ م) از لحاظ نیرو، نظم، بسط قلمرو حکومت، تصفیه اخلاق و رفتار، سطح زندگی، وضع قوانین منصفانه انسانی و تساهل دینی، ادبیات، دانشوری، علم، طب و فلسفه پیشاهنگ جهان بود» (دورانت، تاریخ تمدن، ۱۳۷۳، ج ۴، ص ۴۳۲)

«...